0.5 万吨钴基新材料项目”整体投资进度，一方面后续将根据行业上下游需求变化情况规划建设；另一方面后续也将根据新的工艺技术进步要求，不断

调整、优化、改进生产线配置，以更好满足客户不同需求，提升本项目竞争能力，确保募投项目建设的先进性、经济性、适用性及长效性。经公司审慎

考虑，决定在募集资金用途不变的情况下，拟将“年产 21 万吨硅基新材料及 0.5 万吨钴基新材料项目”进行延期，将“年产 21 万吨硅基新材料及 0.5

万吨钴基新材料项目”的预定可使用状态时间延长至 2026 年 12 月。详情参见 2024 年 8 月 17 日在中国证监会指定信息披露网站披露的《晨光新材关于

部分募投项目延期并重新论证的公告》（公告编号：2024-051）。

78

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最

高余额

是否超

出授权

额度

2024年 8月 15
日

30,000.00 2024年 9月 1日 2025年 8月 31日 30,000.00 否

其他说明

2024年 8月 15日，公司分别召开第三届董事会第八次会议和第三届监事会第七次会议，审

议通过了《关于继续使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，现金管理额度自前次授权到

期后 12 个月内有效，有效期内可以循环滚动使用。

4、其他

√适用 □不适用

2020年 9月，公司召开了第一届董事会第二十一次会议、第一届监事会第十八次会议，审议

通过了《关于使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》。

为提高资金使用效率，降低财务成本，公司在募集资金投资项目实施期间，使用银行承兑汇票支

付募集资金投资项目中涉及的款项，并定期从募集资金专户划转等额资金至自有资金账户，该部

分等额置换资金视同募集资金投资项目已使用资金。

2024年度，公司使用募集资金置换银行承兑汇票的金额为 2,240,438.91元

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

79

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

451,230 0.14 688,770 688,770 1,140,000 0.36

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
451,230 0.14 688,770 688,770 1,140,000 0.36

其中：境

内非国有

法人持股

0

境

内自然人

持股

451,230 0.14 688,770 688,770 1,140,000 0.36

4、外资持

股
0

其中：境

外法人持

股

0

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

311,877,670 99.86 339,690 339,690 312,217,360 99.64

1、人民币

普通股
311,877,670 99.86 339,690 339,690 312,217,360 99.64

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

80

股

4、其他

三、股份

总数
312,328,900 100.00 1,028,46

0
1,028,46

0 313,357,360 100.0
0

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023年 11月 30日，公司召开第三届董事会第三次会议与第三届监事会第三次会议审议通过

了《关于回购注销部分限制性股票的议案》董事会认为由于 2021年限制性股票激励计划中 4名原

激励对象因个人原因已离职，已不符合公司股权激励计划中有关激励对象的规定，董事会审议决

定取消上述激励对象资格并回购注销其已获授但尚未解除限售条件的全部限制性股票 8.1120万股，

上述股份于 2024年 1月 30日注销完毕，具体内容见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）
披露的《关于股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：2024-007）。

2024 年 3月 15 日，公司召开第三届董事会第五次会议及第三届监事会第五次会议分别审议通过

了《关于向激励对象授予限制性股票的议案》，确定了限制性股票授予日为 2024 年 3月 15 日，

授予价格为 6.23元/股，授予对象为公司中层管理人员及核心技术（业务）人员，共计 43人，授

予股份数量为 117 万股。2024年 3月 25日，公司完成授予登记，实际授予对象为 43人，实际授

予数量为 117 万股。具体内容见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2024 年

限制性股票激励计划授予结果公告》（公告编号：2024-025）。

2024年 10月 30日，公司召开的第三届董事会第九次会议与第三届监事会第八次会议审议通

过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》董事会认为由于限制性股票激励计划中 6名原激励

对象因个人原因已离职，已不符合公司股权激励计划中有关激励对象的规定，董事会审议决定取

消上述激励对象资格并回购注销其已获授但尚未解除限售条件的全部限制性股票 6.042 万股。具

体内容见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于回购注销部分限制性股票

的公告》（公告编号：2024-062）。

2024年 11月 28日，公司召开的第三届董事会第十次会议与第三届监事会第九次会议审议通

过了《关于 2021年限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售条件成就的议案》，董事会认

为激励对象所持的限制性股票的第三个解除限售条件已经成就，解除限售股份数量为 33.969万股，

同意对 2021年限制性股票激励计划的符合规定的限制性股票进行解锁，监事会对该事项发表了核

查意见，北京金诚同达（上海）律师事务所出具了相应的法律意见书。具体内容见公司在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划第三个解除限售期解

锁暨上市的公告》（公告编号：2024-072）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

2021 年 限

制性股票激

励计划授予

451,230 339,690 -111,540 0
2021年限制

性股票激励

计划锁定

注 1

81

的激励对象

2024 年 限

制性股票激

励计划授予

的激励对象

0 1,140,000 1,140,000
2024年限制

性股票激励

计划锁定

注 2

合计 451,230 339,690 1,028,460 1,140,000 / /
注 1：2023 年 11 月 30 日，公司召开第三届董事会第三次会议与第三届监事会第三次会议审

议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》董事会认为由于 2021 年限制性股票激励计划中

4名原激励对象因个人原因已离职，已不符合公司股权激励计划中有关激励对象的规定，董事会

审议决定取消上述激励对象资格并回购注销其已获授但尚未解除限售条件的全部限制性股票

8.1120 万股，上述股份于 2024 年 1 月 30 日注销完毕，具体内容见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：2024-007）。
2024年 10月 30日，公司召开的第三届董事会第九次会议与第三届监事会第八次会议审议通过了

《关于回购注销部分限制性股票的议案》董事会认为由于 2021 年限制性股票激励计划中 4名原激

励对象因个人原因已离职，已不符合公司股权激励计划中有关激励对象的规定，董事会审议决定

取消上述激励对象资格并回购注销其已获授但尚未解除限售条件的全部限制性股票 3.042万股。

2024年 11月 28日，公司召开的第三届董事会第十次会议与第三届监事会第九次会议审议通过了

《关于 2021年限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售条件成就的议案》，董事会认为激

励对象所持的限制性股票的第三个解除限售条件已经成就，解除限售股份数量为 33.969万股，同

意对 2021年限制性股票激励计划的符合规定的限制性股票进行解锁，监事会对该事项发表了核查

意见，北京金诚同达（上海）律师事务所出具了相应的法律意见书。2024年 12月 10 日，公司披

露了《关于 2021年限制性股票激励计划第三个解除限售期解锁暨上市的公告》。

注 2:2024 年 3 月 15 日，公司召开第三届董事会第五次会议及第三届监事会第五次会议分别

审议通过了《关于向激励对象授予限制性股票的议案》，确定了限制性股票授予日为 2024 年 3
月 15日，授予价格为 6.23元/股，授予对象为公司中层管理人员及核心技术（业务）人员，共计